So wollen Wir anmit auch ernstlich verordnet haben, dass die Dominien ihre unein-
gekauften Unterthanen wider Willen zum Einkauf ihrer Griinde keinerdings verhalten sollen,
und konnen, und werden Unsere aufgestellte Kreysarnter mid Lander-Stellen die genaueste
Obsicht zu halten haben, damit hierunter nicht der geringste Zwang vorgehe, noch hiebey den
Unterthanen drückende Bedingnisse zugemuthet werden. Denn hieran u. s. w.

Signatum wie oben".
A nhang. Zeitlich mit der Leibeigenschaftsaufhebung zusammenfallend, erfolgte die

schon lange vorher (durch Blanc) angeregte Neurodnung des Verfahrens in Streitfallen zwischen
Obrigkeiten und Unterthanen, sowie die Erlassung eines besonderen Strafpatents far den Fall
von Ungehorsam und Widersetzlichkeit der Unterthanen gegen Befehle und Verfiigungen der
Obrigkeiten und ihrer Wirtschaftsbeamten, sowie der politischen Behörden.

Beide Gesetze (das Patent betreffend die Verfahrensart in Unterthanssachen und das
Unterthanshauptpatent) sind vom 1. September 1781 datiert

Ibidem, p. 391-393,

4

Reserlplul Imperial premerwitor deg serbiei eomuuleat de (tavern.
ImprImat, la 9 septembrie 1783

6 961

Sacrae Cacsarco Regiae, et Apostolicae Majestatis, Archi Ducis Austriae, Magni Principis
Transilvaniae, ac Siculorum Comitis, Domini Domini Nostri Clementissirni Nomine I

Salutem et Gratiae Caesareo Regiae Incrementum ! Postquam ex factis ad Suam Majes-
tatern Sacratissimam per diversorum Dominorum Terrestrium Subditos Recursibus eadem Alte-
fata ad ertisset, in Magno hoc Principatu diversos Contribuentem Populum prementes, et
Intentioni Altissimae praeexistentibusque Ordinationibus contrarios adhuc vigere abusis, ad
eosdem pro futuro avertendos, subditamque plebem ab oppressione, ac vexis liberandum, dignata
est Altefata Sua Majestas Sacratissima virtute Benigni de dato 16-ta Mensis Augusti nnni
currentis exarati Rescripti Regii sequentia pro futuro per Dominos Terrestres accurate obser-
% anda statuere Puncta.

Primo : Ut cuivis seu haereditario, sive liberae migrationis Colono liberum sit pro arbitrio
suo id est etiam sine consensu Domini Terrestris.

a) Matrimonia inire.
b Artes, ac Opificia addiscere, ac ilia exercere.
c) Cum ea, quam in sensu Legum Patriarum habet proprietate, pro lubitu disponere,

endere, donare, cambiare, aut impignorare.
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Secundo : Nullus Subditus seu haereditarius, seu liberae migrationis pro arbitrio sui
Domini, et sine legali Judicialiter agnita Causa e Sessione, et fundis suis amoveri, aut de uno
loco, vel Comitatu in alium translocari valeat.

Tertio : Nec ab iisdem interea donec nova Urbarialis regulatio introducta fuerit, praesta-
tiones praevigentibus provisionalibus Ordinationibus contrariae, et adversantes exigi possint.

Quarto : In omnibus abusuum, et vexarum his Punctis prohibitarum, casibus, Fiscalis
Comitatensis laesis Subditis ex Officio adsistere teneatur.

Altissima proinde heac Resolutio ea cum Ordiniatione Dominationibus Vestris notificatur,
ut illam ad singulorum Dominorum Terrestrium, et Colonorum in Circulo suo degentium in-
structionern publicari, et observari faciant, effectuique ejusdem serio invigilent. Sic factur :
Altefata Sua Majestas Sacratissirna Benigne propensa manet. E Regio M Principatus Tran-
sylvaniae Gubernio. Cibinii, die 9-na Mensis Septembris Anno 1783.

5

Reseriptul imperial l textul latin al patentel de desliintare a serbiel, din 22 august 1785

6 895

Josephus Secundus, Dei Gratia Electus Romanorum Imperator, Semper Augustus,
Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex Apostolicus, Archi-
-Dux Austriae, Dux Burgundiae, et Lotharingiae, Magnus Princeps Transilvaniae, et Comes
Siculorum etc.

Illustres, Reveremli, Spectabiles, Magnifici, Generosi, Egregii, Prudentes item, et Circum-
specti, Fideles Nobis Sincere dilecti ! Quandoquidem notum sit, Conditionem Mara Colonorum,
qua multi ex ipsis, perpetuae Obligationis, ac Glebae adscripti erant multum obstitisse, quo-
minus industria, et melioratio Culturae, sine quibus publica felicitas promoveri nequit, aliqua
capere potuerint incrementa ; praetera, cum ipsa quoque Ratio, et Iura Humanitatis exigant, ut
haec publicae felicitatis Obstacula removeantur : visum Nobis est, hunc in finem acclusas hic
Patentales concinnandas ordinare, quas Manuum etiam Nostrarum subscriptione jam munitas
Vobis eo cum benigno Mandato transmittimus, ut easdem in omnes per Provinciam illam usitatas
Lingvas verti, et sine mora Typis excudi faciatis, ubivis locorum publicandas, et extradandas ;
qvaruin triginta saltem Exemplaria e quavis vernacula Lingva Nobis quoque submitti volumus.
Interim occasio'ne publicationis earundem, ad evitandas omnes ex minus adaequato intellectu
exoriri queuntes sinistras explicationes, et animorurn Motus Plebi diserte inculcandum erit,
puncta, quae de rerum mobilium, ac immobilium, dispositione agunt, in sensu legum, et Urbari-
alis kegulationis intelligenda esse. Quibus sic facturis, Gratia Nostra Caesareo Regia, et Princi-
pali benigne propensi manemus. Datum in Archi-Ducali Civitate Nostra Vienna Austriae.
Die Nigesima secunda Mensis Augusti, Anno Domini Millesimo Septingentesimo, Octuagesimo
quinto. Imperii Nostri Romani vigesimo prim% Regnorum vero Nostrorum Haereditariorum
Quinto,